*Illusterrimus, & omnium Heroicarum virtutum ornamentis
cumulatissimus, Princeps ac Dominus, DN. ERNESTUS, Dux Brun-
svic. & Lunæb. d. i. Maji Anno 1584.*

*Illusterrimus, & eximiae indolis, magnaq; exspectationis Prin-
ceps, AUGUSTUS, Dux Brunsvicensis & Lunæburgensis f. Lucæ.
Anno 1584.*

*Generosus Dominus, DN. FRANCISCUS BANFILOSONCI,
Illustris ac Magnifici Domini, DN. WOLFGANGI BANFILO-
SONCI, Comitis Dobocensis, Baronis in Huniad, Bonczhida,
Zentelke, Nagifalu, & Consiliarii Illustrissimi Principis Transil-
vaniae filius, d. Lucæ. Anno 1588.*

*Inclytus ac Generosus Dominus, DN. WIGHARDUS, Liber,
Baro à Promnitz, in Plesfora, Tribel. d. Lucæ Anno 1590.*

*Illusterrimus, & omnium Heroicarum virtutum ornamentis
Augustissimus Princeps ac Dominus, DN. AUGUSTUS, Dux Saxo-
niae, Episcopus Naumburgensis & Cizensis, Landgraff. Thuring.
Marchio Misniæ pro totum qvinquennium a. d. Lucæ Anno 1601,
ad iterum diem Lucæ 1606. Rectoris Magnificentissimi partes or-
nabat.*

*Illustris ac Magnificentissimus Comes EMERICUS THURZO
de BETTLENFALVA, Comes perpetuus ac Hæreditarius de Ar-
va, Regni Hungariae Palatini filius, Dominus in Lethua, Thokai,
& Bittsche. d. Lucæ. 1615.*

*Illusterrimus ac Generosissimus Princeps ac Dominus, DN. GU-
STAVUS, GUSTAVI MAGNI, Svecorum, Gothorum, & Vandalo-
rum, Gloriosissimi Regis filius, d. Lucæ Anno 1632.*

*Illusterrimus ac Generosissimus Dominus, DN. CHRISTIA-
NUS AUGUSTUS, Liber Baro à Friesen. &c. d. Lucæ Ann. 1664.*

*Qvot Serenissimot atqve Celsissimos Principes, BERNHAR-
DOS, ERNESTOSq; D. G. Duces Saxoniae, &c. &c. Rectores Ma-
gnificentissimos Academia Salana coluerit, atqve venerata sit,
constat ex eorum Matriculis, nec non Programmatiſ. In Magi-
stratu*

stratu porrò Academicō fuerunt, ipsarum Academiarum ipsissimi etiam auctores, fundatores, & quasi parentes, primi q; Magistratū insignia suis humeris ferre laudi sibi duxerunt maxima. ejusmodi auctorem habemus, Reverendissimum Præfulem, & Illustrissimum Principem, Julium Episcopum Herbiopolensem &c. restauratorem Academiae ibidem florentissimæ, qui primus suis humeris ornamenta Academiae sacerare non deditus est, sed d. 4. Jan. 1582. suffragiis Patrum Academicorum primus ac Magnificentissimus Rector, renunciatus est, quod munus Reverendissimus Episcopus Anno 1584. d. 30. Sept. alterā vice benevolentissimè iterum suscepit. vid. Encœn: & tricennalia Julianæ. p.m.133. & seqq. De ceteris ipsa loquitur [experientia].

XVI.

Sicuti autem ita comparatum est, ut ob eam causam mortales titulos, quod melius inter personas discrimen quo ad statum, ac existimationem habeatur, adhibeant: Titulus enim Definiente Clarissimo PUFENDORFFIO lib. 1. Elem. Jurisprud. Univers. „Def. 6. Est attributum Morale, quod designantur discrimina personarum in vita communi secundum existimationem & statum: Hinc quoq; idem observatur in Rectorate Academie. MAGNIFICUS enim ille salutatur ad exprimendam illam dignitatem, juxta ac summum splendorem, quod præ ceteris amplissimè instructus est. Illi omnes excellenti titulo, quorum fama satis satisque sese extenderit, meritò honorantur, multò magis Rector Academie Magnificus appellatur, quippe quia dignitatem quasi Regiam possider, Principisq; personam repræsentat. Tradit alijs SYMPACHUS l.4. Epist. 60. p.m.177. magnæ urbis magistratibus angustos animos non convenire sed Magnificentiam. De rebus personisq; Magnificis vid. VALER. MAX. l. 8. c. 15. DIOG. LAERT. de vita Philosophi, l.3. de vita Platonis. Titulus autem Magnifici meritò jure Rectoribus Academie attribuitur, quippe quia satis ejus dignitas hocce exprimitur. Magnificentiam, felicitatem & Claritatem rerum FLORUS vocat, quod nisi fallor profundissimo TACITO est indulgentia fortunæ, aut etiam ut alibi legitur,

D

Vali-

Valida fortuna. Nonne autem satis habet felicitatis Rector Academiæ, qvando ejusmodi pollet dignitate, ipsiusq; Principis vices sustinet? Nam qvod ille loco Principis existat, ex eo qvoq; adparet, qvia in qvibusdam Academiis, ut Helmstadiensi & Kiloniensi *Pro-Rectors* saltim creantur, nec Illustre Rectoris nomen ulli, nisi Principibus illarum fundatoribus ac nutritiis, alternis vicibus defertur. RELFENDSO Heromontanus de Summa Principum Germaniæ potestate. C.5.p.m, 109.

XVII.

Gravissimis autem & maximè prægnantibus, de causis in Academiis fere omnibus semestris tantum, aut, qvod tamen rariſſimè, annuus Consulatus Academicus esse solet. Utpote Altorpii singulis annis, Salzburgii tertio demùm anno, novus eligitur Magistratus vid. Limnaeus de Jurepubl. l.8. c.5. n.28. Lovaniï olim fuit trimestre, Coloniæ Agrippinæ quadrimestre imperium, Hic loci autem, ut & Academiis vicinis, absolutò semestri novus creatur magistratus. Quem ambulatorium Magistratum & ipse Philosophus probat. Num autem ambulatorius & temporarius perpetuo præstet Magistratu, potuisset forsitan aliquis ex me qværere. Vulgari aliàs habetur proverbio. Omnis mutatio (addimus præsertim in Republ.) cum magno damnō, summaq; pernicie est conjuncta. Comparavimus superius Academiam corpori. Similitudo huic qvoq; scopo inferiens iterum ex corpore desumpta, jam dictis, id qvod clarius eveniet, constabit. Ut enim in corpore victus ratiocinus, mustata parùm commodi fovere potest, ita Magistratum perfregens & crebramutatio neutiq; erit proficia. Ex Magistratibus enim novis, nova surgunt consilia, novæ leges, nova rerum omnium facies solet promanare, juxta Germanicum tritum Proverbium, Neue Herren/neue Regimenter TYMPIUS Cynos. part.3. Thema 6.p.m.17. Limnaeus autem de Jurepubl. l.8.c.5. n. 28. mutabilem Magistratum Academicum amplectens hisce ratiociniis suam stabilire sententiam nititur. Aut Rectoratus bonos est, aut non. Si bonos utiq; omnibus dignis in isto Collegio successivè mer-

et defertur; aequalibui enim aequalia sunt tribuenda. Si onus non semper ab uno, sed per vices ab altero quoque supportari debet, ne quidem melioris sint conditionis alii, ne aequalibus in aequalia tribuamus, unius quietem, alteri negotium. Aristot. l. 5. Ethic. Et ne unus semper hoc onere gravatus legendi munus publicum cogatur intermittere. Per vices quoque magistratum creare, suscipere, deponere, a prima fundatione omnibus in Academiis permanit, unde primi fundatores pro temporaria imperadi potestate communis veluti calculo suffragia quavis exceptione majora tulerunt, minimè vero id temere, sed procul dubio consilio maximè prudenti. Quis etenim par erit oneri ferundo, dum multis fermèque innumerabilibus laborum, molestiarumque perplexitatibus obnoxium est imperium Academicum; Accedit adhuc quod nullum facili modum posset evitare invidiam ille, qui aliis semper praesesse, nunquam verò subesse velit. Aut non expetenda, aut non accipienda, aut non nunquam deponenda esse officia sicut et ipse Romani Sapientissimus Cicero.

XVIII.

Illa vero electio instituitur pro consuetudine & statutis Academiae cuiusvis; Ut plurimum hodie vel soli Professores, vel una cum ipsis Magistri & Doctores in Academia illa creati (ceu Lipsiae fieri constat) juxta seriē nationū eligunt Rectorē In Italia nationum consilio alii eligunt eundem, Basileæ quoque Studiosos interfuisse electioni Rectoris ex Wursti Chron Balisens. l. 5. c. 2. p. 42^o, meminit Limnaeus. In nostra hac Alma Celeberrima Leucoreta eligitur a Professoribus Ordinariis, hoc habito Respectu, ut Rectoratus per omnes Facultates eat in orbe, Quotannis enim duo Rectors nempe Die Academiae hujus marali Festo videlicet Luce Evangelista. d. 18. Octobris. altero v. die Philippi Jacobi ipsis Calendis Maij creantur. Nam electio prius Rectore, habito tamen ordine omnium Facultatum ab universo Consilio Academico, convenienter in aedibus sacris, hic loci, in fano ad arcem posito, quippe quod ad Academiae jurisdictionem pertinet, oculis omnium sicutur Academiae futurum, musicisque

instrumentis, voceq; honorà supremum Numen, omnium rerum moderator, & conservator, cujus nutu imperia certis finibus terminantur, constituuntur, evertuntur, conservantur; profelici adjutorio, saluberrima administratione, Halcyoniisq; diebus Rectori, nec non Academiae Clementissimè concedendis, devotè imploratur: Deinde Rector jam officiò decedens ante altare orationem qvandam solemnem publicè recitat, qvā peractā ipsi successori tradit sceptra duo argentea, Librum statutorum, sigillum Academiae, Claves Consistorii, Aerarii, & carceris, tandemq; Purpuram splendidum Rectoris ornatum. Plura de hoc legere cupiens adeat Venerandi nostri Senioris SENNERTI Athanas Wittebergenses.

XIX.

Qui modus Regiminis licet in nonnullis celeberrimis nostræ Germaniæ Academiis hactenq; sedulò fuerit observatus, dum ex omnibus Collegiis fuerunt, qui fasces imperii sustinuerunt, constituti; tamen qvibusdam abhinc annis nasutulus qvidam Relfendso Heromontanus fuit repertus, qui ut in ceteris supra modum sibi soli in Tractatu qvodam, quem inscripsit de Summa Principum Germaniæ potestate, sapere videtur, ita qvoq; in hoc negotio suam nimiam prudentiam exhibere voluit, dum ambulatorium Rectoris officium in perpetuum transformari, ac unius saltem personæ laude præstanti, nec non morum Jovenum Nobilium, pauperum divitumq; accuratam habenti cognitionem, ac prudentia seditiones præcavendi, aut forsitan jam ortas compонendi pollenti, tradi voluit. Iuq; principiis Politicis haut incongruum esse adfirmat, locum ex Aristotle l. 2.C. 1. *Polit. producens*, ubi satius, inquit, eosdem habere supremum imperium, si fieri potest. Verum non video rationes cur ab introducta regiminis Academicæ consuetudine sit recedendum, aut Philosophorum ordo à participatione hujus dignitatis, qvod intendit Relfendso, sit excludendus, qvum negotia plurima bene possint expediri ab iis, qui legum civilium Romanarum scientiâ destituuntur. Silens prætereo, qvod ingeniorum notitia, prudentia præcavendarum & sopiendarum seditionum, ut & rerum gerendarum

darum solertia, non aliunde, quam ab historiarum lectione & conversatione cum prudentibus, quam tamen infucata moderatur Philosophia, sit depromenda. In iis rebus, quae ex Juris Istitutionibus sunt decidenda, notum est, quod Rector suis utatur Adsesoribus, aut consilio Decanorum, in quibus semper habentur Juris Civilis periti, unde quoque si opus est, saepenumero Senatum Academicum per ministrum publicum convocat, exposita in Schedula ob signata convocationis causâ, ut instructiores & premeditati accedere valeant. Qvod ad locum ex Aristotele allegatum, ille ipsum Relfendsonem nihil juvat; siqvidem non de regimine Academico, sed gubernatione civitatis, non de subordinato, sed supremo imperio, aut supremi æmulo, & qvidem ratione certi statûs sermo est, quum alibi expedire jubet Magistratum nullum habere perpetuum. Melius igitur officium ambulatorium Rectoris, quam perpetuum esse patet. Denique si ex numero Professorum perpetuus constituatur Rector, id reliqui ad contemptum suum interpretarentur quasi ad gerendum illud officium habeantur inepti, quod nec Patroni Academiæ augeret gloriam, quod sine prudentissime rescripsit Sereniss. Elector Saxoniæ gloriose memorie de anno MDC XXX. Wir auch nicht gerne einen unter unsren Professoren wissen mössen, dem die andern salvâ conscientiâ bei der Rectorats-Wahl ihre vota nicht geben könnten; allegante B. Carpzovio *Jurisp. Consist.* l. 2. tit. 25. def. 398. n. 23.

XX.

Tandem quoque ad ipsum Rectoris Academiæ officium accessum facimus, quod hoc est, ut in Album recipiat studiosos, de Universitatis ac singulis causis judicium ferat, Academiæ jura & privilegia tueatur, nihilque prætermittat, quod ad ejus conservandum statum, augendam auctoritatem, promovendas literas, retinendas disciplinam facere possit. Amplissima Academiarum Juris potestas eorum in multis non ad civilia dum taxat, extenuatur, ita comprehendat; miti ramen ac paternum, ut filios elecerit, enit Imperium. Hinc quoque indicet haec postea Alma Alborum, us quoque gladii habeat, tamen illud

illud tantum in subditos villoris conditionis non autem in studiosos exercet, sed quod escunq; contingit, ut aliquis Studiosorum capite puniendus sit, ipsi Praefecturæ Electorali, habita primâ caussâ cognitione, ratus sicutur. Ceterum nullas alias poenias erga literatos adhibere solent, quam poenam carceris, relegationis, & cum infamia exclusionis, quarum priorem pro re nata solus ipse Rector Academiæ exigit; ad reliquias sortibus dictandas Concilium aut Consistorium cogit & suffragia requirit.